П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п. Вейделевка

У ^ ' ал/ОгЛ-е/' 2016 г. № т У

Об утверждении административных регламентов
управления культуры администрации Вейделевского
района по исполнению муниципальных функций

Во исполнение Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг» и постановления администрации Вейделевского района от 30 марта
2012 года № 60 «О порядке разработки и утверждения административных
регламентов», п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить административные регламенты управления культуры
администрации района по исполнению муниципальных функций:

- «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
района услугами учреждений культуры» (приложение №1);

- «Создание условий для развития местного традиционного
народного художественного творчества» (приложение №2);

- «Сохранение, использование и популяризация объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности
поселений, государственная охрана объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения,
расположенных на территории района» (приложение №3);

- «Предоставление библиотечных услуг» (приложение №4);
- «Предоставление музейных услуг» (приложение №5);
-«Реализация дополнительных предпрофессиональных и

общеразвивающих образовательных программ в области искусств»
(приложение №6).

- «Предоставление библиотечных услуг, включая предоставление
доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных»
(приложение №7).

- «Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в
библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения
требований законодательства российской федерации об авторских и смежных
правах» (приложение №8).

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Вейделевского района от 20 июля 2012
года № 111 «Об утверждении административных регламентов управления
культуры администрации Вейделевского района по исполнению
муниципальных функций»;

- постановление администрации Вейделевского района от 27 декабря
2012 года № 200 «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления
дополнительного образования детей музыкальной и художественно-
эстетической направленности».

3. Опубликовать в печатном средстве массовой информации
«Информационный бюллетень Вейделевского района» административные
регламенты управления культуры администрации района по исполнению
муниципальных функций.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Вейделевского района по социальной
политике администрации района Е. А. Пелехоце

Глава администрации
Вейделевского района / А. Тарасенко

Приложение №5

Утвержден
постановлением администрации

Вейделевского района
от «22» апреля 2016 года № 78

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА ИСПОЛНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ФУНКЦИИ «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ МУЗЕЙНЫХ УСЛУГ»

I. Общие положения
1.1. Настоящий административный регламент управления культуры

администрации Вейделевского района исполнения муниципальной функции
«Предоставление музейных услуг» (далее - муниципальная функция)
устанавливает порядок, сроки и последовательность действий при
организации публичного доступа к информации, культурным ценностям,
мероприятиям досугового и просветительского характера, проводимым
муниципальными учреждениями культуры музейного типа.

1.2. Органом местного самоуправления, исполняющим муниципальную
функцию, является управление кулыуры администрации Вейделевского
района (далее - управление).

В процессе исполнения данной муниципальной функции управление
взаимодействует с муниципальными учреждениями культуры музейного
типа, управлением культуры Белгородской области, государственными
учреждениями культуры и искусства, творческими союзами,
общественными организациями, средствами массовой информации.

. Плата при исполнении муниципальной функции не взимается.
1.3. Муниципальная функция осуществляется в соответствии с:
-Конституцией Российской Федерации («Российская газета», 25 декабря

1993 года, № 237);
-Основами законодательства Российской Федерации о культуре от

9 октября 1992 года № 3612-1 («Ведомости Съезда народных депутатов
Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации»,
19 ноября 1992 года, № 46, статья 2615);

-Федеральным законом от 26 мая 1996 года № 54-ФЗ «О Музейном
фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации»
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 27 мая 1996 года,
№ 22, статья 2591);

- Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О
защите прав потребителей» («Собрание законодательства Российской
Федерации», 15 января 1996 года, № 3, статья 140);

-Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

10

Срок исполнения - в соответствии со сроками соответствующего
поручения, сроками представления статистических форм отчетности.

Рассмотрение обращения (жалобы) осуществляется в течение 30
календарных дней со дня поступления и регистрации запроса (жалобы).

Критерием принятия решения является полнота и достоверность
представленных сведений; достоверность изложенных в обращении (жалобе)
фактов.

Результатом действия являются отчеты, информации, данные,
представленные по форме, утвержденной Росстатом; направление ответа в
адрес заявителя (его представителя, заинтересованного лица).

Способ фиксации результата исполнения — на бумажном носителе.
Блок-схема исполнения муниципальной функции приводится в

приложении к настоящему административному регламенту.

IV. Порядок и формы контроля за исполнением муниципальной
функции

1. Контроль за применением настоящего административного
регламента осуществляет начальник управления.

2. Текущий контроль осуществляется постоянно должностными
лицами управления, ответственными за организацию работы по исполнению
муниципальной функции, по каждой процедуре в соответствии с настоящим
административным регламентом, содержанием и сроками действий.

Полномочия должностных лиц управления на осуществление текущего
контроля определяются в положении об управлении, должностных
инструкциях. «

Для текущего контроля используются сведения, полученные в
электронной базе данных, служебная корреспонденция управления, устная и
письменная информация должностных лиц управления, осуществляющих
регламентируемые действия.

О случаях и причинах нарушения сроков и содержания
административных процедур, ответственные за их осуществление
должностные лица управления немедленно информируют своих
непосредственных руководителей, а также осуществляют срочные меры по
устранению нарушений.

3. Должностные лица управления, исполняющие муниципальную
функцию, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и
порядка рассмотрения заявлений и представления информации, размещения
информации на официальных сайтах и ее публикацию в периодических
печатных изданиях, достоверность и полноту сведений, представляемых в
связи с исполнением муниципальной функции.

4. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной
функции включает в себя проведение плановых и внеплановых проверок,
выявление и устранение нарушений прав граждан и юридических лиц,
рассмотрение, принятие решений и подготовку ответов на обращения

11

заявителей (их представителей), содержащих жалобы на решения, действия
(бездействие) должностных лиц управления.

Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании
полугодовых или годовых планов работы управления) и внеплановыми.
Проверка также может проводиться по конкретному обращению заявителя
(уполномоченного представителя).

По результатам проверок, в случае выявления нарушений прав граждан
и организаций, виновные лица привлекаются к ответственности,
установленной законодательством Российской Федерации.

5. Для проведения проверки создается комиссия.
Результаты проверки оформляются актом, в котором отмечаются

выявленные недостатки и предложения по их устранению.
Акт подписывают председатель и члены комиссии.
Проверяемые лица под роспись знакомятся с актом, после чего он

помещается в соответствующее номенклатурное дело.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействий) органа, исполняющего муниципальную функцию, а так же
должностных лиц или муниципальных служащих.
1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и
действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальной функции,
должностного лица органа, предоставляющего муниципальной функции,
либо муниципального служащего.

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих
случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о
предоставлении муниципальной функции;

2) нарушение срока предоставления муниципальной функции;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной функции;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
функции, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной функции, если основания
отказа не предусмотрены федеральным законом и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной
функции платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами

12

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальной функции,
должностного лица органа, или органа, предоставляющего муниципальной
функции, в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в
результате предоставления муниципальной функции документах либо
нарушение установленного срока таких исправлений.

2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную функцию.
Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего
муниципальные функции, подаются в вышестоящий орган (при его наличии)
либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно
руководителем органа, предоставляющего муниципальные функции.

3. Жалоба может быть направлена по почте, через
многофункциональный центр, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», официального сайта органа,
предоставляющего муниципальные функции, единого портала
муниципальных функций либо регионального портала муниципальных
функций, а также может быть принята при личном приеме заявителя.

4. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура)
подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов,
предоставляющих муниципальные функции, должностных лиц органов,
предоставляющих муниципальные функции, либо муниципальных
служащих, для отношений, связанных с подачей и рассмотрением указанных
жалоб, нормы указанные выше не применяются. •

5. Жалоба должна содержать:
1) наименование органа, предоставляющего муниципальные функции,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальные функции,
либо муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых
обжалуются;

2) фамилия, имя, отчество (последнее — при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о
месте нахождения заявителя — юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего муниципальные функции, должностного лица органа,
предоставляющего муниципальные функции, либо муниципального
служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальные
функции, должностного лица органа, предоставляющего муниципальные
функции, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть